W tłomaczeniu łacińskiem, bez tekstu greckiego, czy­
tałem w Korniku: Hippocratis Coi, Epistoła moralis, di- 
sputationem Democriti continens, Rinutio interprete, cum 
epistoła Mecccenati (tak) insanitatis conser vatio nem ele­
gantiss. conscripta. Na końcu stoi: Impressum Cracovia 
per Joannem Ilaeliz neochristianum. Anno Domini 1510. 
W ósemce broszurka, ostatni znak druku Ciij. Przypisał 
ją Janowi Tarnowskiemu Kasztelanowi krakowsk. „Joan­
nes Benedictus regius doctor.”

Plutarchi Cheronei libellus de liberis educandis piane 
aureus. Guarino Veronensi interprete. Gracchoviae in 
offic. Matthiae Scharffenberg. Na końcu położono rok 1543 
(rzymską).

VI. Tekst bajek Ezopa.

a a ,  UWAGI.

Do opisu, który o tym rękopisie w tom. I. tego dzieła 
uczyniłem, dodaję iż wydając go na jaw, zachowałem wier­
nie oblicze jego, odmieniwszy tylko pisownią, poprawiwszy 
znaki pisarskie i t  p. Króciuchne podawałem tu i owdzie 
w przypiskach objaśnienia, a co najtrudniejsze do zrozu­
mienia miejsca, przełożyłem tamże na język polski cał­
kowicie.

8 ß .  TEKST CZTERECH BAJEK.

15. Corvus semel rapuit pullum columba:. Et venit co­
lumba ad nidum corvi, supplicans ut reddert suum pul-
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Ium. Et ait ei corvus: scisne cantare? Scio, sed minus.— 
Bene!, ait corvus, canta! breviter. Cantat ut scivit colum- 
ba. Et ait corvus: canta melius vel pullum non habebis! 
Et ait columba: non possum. Respondit corvus: nec pul­
lum uraquam habebis. Et corvus cum uxore sua devorat 
pullum columbae, etc. Sic divites vel baniti (1) capiunt bo- 
ves activos (2) simplicis, et imponuut ei delicta vel ca- 
lumniam. Venit simplex, petit pignus recipi pro recepto 
bove, vel alia quacunque re, promittit quoque solidos vel 
plus vel minus, et in facultatera (3) suam. Dicit ei bani- 
tus: frater cantare! nisi melius cantaveris pullum non ha­
bebis. Dicit simplex: nescio, non possum melius, quia ege- 
nus et pauper sum, et plus non possum dare. Tunc dives 
pignus retinet et aliam (4), et sic pauperem devorat. etc.

11. Aquila semel oculis doluit, et vocavit corvum, qui 
dicitur physicus avium. Consuluit, quid contra dolores fa- 
ceret? Et ait corvus: afferam tibi herbam optimam quae 
oculos sanabit. Et ait aquila: si hoc feceris, optimam raer- 
cedem accipies, et dabo tibi. Corvus accepit caepe et si- 
nigina (5), simul distemperavit, et posuit in oculos aqui- 
lae, et excaecata est. Venit corvus, et pullos devoravit, et 
multis percussionibus infestavit. Et dixit aquila: tua medi- 
cina sit maledicta, quod nihil jam video. Insuper et pullos 
devorasti. Et ait corvus: quamdiu vidisti, non potui gusta- 
re de pullis tuis, et tamen multum hoc afTectabam. Et 
ideo desiderium meum adimpletum est. Spiritualiter: aquila

(1) Znaczy Pan udzielny.
(2) Znaczy pracujące.
(3) Znaczy według swej możności.
(4) Dorozumiej się rem
(5) Sinapisma?
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est praelafus qui habet oculos apertos. Diabolus frustra- 
tur. Diabolus autem facit emplastra de genere rerum tem- 
poralium, etprojicit in oculos velatoria, quod coelestia non 
possunt contemplari. Totum studium eorum esf, circa boves 
et oves et redditos (1) acquirendo. Et ideo spirituales 
oculi sunt excaecati, et sic pullos eorum diabolus rapit et 
devorat, et ipsam aquilam hiñe inde percutiendo infestat 
et molestat. etc.

17. In refectorio quodam fuit quídam murilegus,qui omnes 
mures, excepto magno ratto, comedit et interfecit. Cogitavit 
catus,quomodo murem ilium magnum deciperet et devoraret. 
Tandem fecit sibi radi coronara, et induit cucullam, et fecit 
se monachum; inter alios monachos sedit et comedit. "Vi­
deos hoc rattus gavisus est, credens hoc, quod nollet ei 
nocere. Rattus igitur hue et illuc saltavit. Et dissimulatus 
ad horam; post hoc vero eum cum unguibus viriliter cepit 
et tenuit. Dixitque rattus: quare talem crudelitatem fa- 
cis? nonne monachus? quare me non dimittis? Nunquam 
tam bene praedicabas quod te dimittam frater (2). Quo- 
Diam nolo; tunc sum monachus. Et devoravit rattum. Sic 
plerique quoniam non possunt habere vel obtinere divitias, 
vel id quod diligunt, íingunt bonos et sanctos. Et alii fa- 
ciunt se monachos, ut cellarii, priores, abbates, episcopi; 
et sic faciunt ut capiant unum rattum. Postea quoniam 
licite habent quod desiderarunt, nunquam tamen praedica- 
bis, quod rattum suum dimittant. etc.

19. Yulpes casu cecidit per situlam unam in puteum. 
Venit lupus et quaerebat, quid ibi faceret? Quae ait: bone

(1) Tak, za reditus, dochód.
(2) Odpowiedź kota, który się tłomaczy z postępku swego.
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corapater, hic habeo multos pisces magnos, utinam partem 
mecum haberes! Et ait lupus: quomodo illuc possum de­
scenderé? Ait vulpécula: supra est una situla, et pone te 
intus, et venies deorsum. Erant enim ibi duae situlae, qua­
rum una ascendit, alia descendit. Lupus sedit in situlam 
superiorem, etcoepit descenderé; vulpécula in situla inferi- 
ori coepit ascenderé. Et quum obviarunt sibi, ait lupus, 
bone compater, quo vadis? Et ait: satis comedí, et ideo 
ascendo; tu descende et invenies mirabilia. Descendit mi­
ser lupus, nec invenit aliquid nisi aquam. Venerunt mane 
rustici, et extraxerunt lupum, et usque ad mortem verbe- 
raverunt etc. Vulpécula significat diabolum, qui' dicit ho- 
mini: descende hue ad me in puteum peccati, et invenies 
divitias multas et bona multa. Sfultus acquiescit et descen­
dit in puteum culpae; sed ibi nullam invenit refectionem. 
Tandem inveniunt rustici, et in exemplum habent impium: 
percutiunt et perimunt; quia diabolus multa bona promit- 
tit, sed multa mala persolvit. VII.